
 

 

 

 
国环评证甲字第 2505 号 

项目编号：2019-0010 

 

安徽江淮汽车集团股份有限公司与大众汽车（中国） 

投资有限公司合资生产纯电动乘用车建设项目 

环境影响报告书(征求意见稿) 

 

 

 

 

 建设单位： 江淮大众汽车有限公司 

 评价机构： 机械工业第四设计研究院有限公司 

 编制日期： 2019 年 3 月 
 



安徽江淮汽车集团股份有限公司与大众汽车（中国）投资有限公司合资生产纯电动乘用车建设项目环境影响报告书 

2019-3                                                                             —SCIVIC— m-1 
[...]
9.6 工业固体废物处置措施技术经济论证 

9.6.1 固体废物种类 

危险废物包括冲压车间废液压油，涂装车间产生的废漆渣、废过滤棉及废活性

炭、磷化渣、废溶剂，污水处理产生的物化污泥，废手套及废抹布（含油）等。

一般废物主要为冲压废料、各种废包装材料、生化污泥、厂区生活垃圾。废化工桶

属于非固体废物。 

固体废物的产生及处置情况见表 3-9、表 3-10。 

9.6.2 一般固废处理措施 

一般废物冲压废料及各种废包装材料交专业公司回收利用；生化污泥和生活垃

圾运至市政垃圾处理场填埋。 

9.6.3 危险废物处理措施 

废化工桶直接由原所有者回收并重新用于包装该化学品，属于非固体废物。废

化工桶临时储存于危废暂存间。 

其余危险废物全部委托委托有处置资质单位安全处置。 

拟建工程在厂区西南角、污水处理站内建设 1 座 120m2 危废暂存间，废化工

桶每天产生 240 个，50L 储桶单桶存放面积为 0.09m2，3 层堆放，因此每天产生的废

化工桶需存放面积 7.2m2，其余危废日产生量 2.23t，分类收集存放占地面积不大。

危废暂存间可至少储存 7 天以上各种危废，采取如下污染防治措施： 

⑴固体废物收集后，按类别放入相应的容器内，不同的危险废物分开存放并设有

隔离间隔断。废物贮存容器有明显标志，具有耐腐蚀、耐压、密封和不与所贮存的

废物发生反应等特性。废液压油、磷化渣、废溶剂等危废包装容器为密封桶，废活



安徽江淮汽车集团股份有限公司与大众汽车（中国）投资有限公司合资生产纯电动乘用车建设项目环境影响报告书 

2019-3                                                                               —SCIVIC— 152 

性炭、废过滤棉、废漆渣、物化污泥等其他固态危废装入包装袋，桶上、袋上粘贴

有标签，注明种类、成份、危险类别、产地、禁忌与安全措施等。 

⑵库房内禁止混放不相容危险废物。按照危险废物特性分类进行收集、贮存，

禁止危险废物混入一般废物中储存。危废暂存间设置明显警示标识，设有视频监

控，与环保部门联网。 

⑶库房内做地沟、集水池，库房地面及内墙裙（高 0.5m）、地沟、集水池均

采用防渗混凝土外涂环氧树脂的方式进行防渗处理，防渗系数可小于 10-10cm/s。 

⑷建立档案制度，对暂存的废物来源、种类、数量、特性、包装容器类别、存

放库位、存入及运出日期等详细记录在案并长期保存，定期对所贮存的危险废物包

装容器及贮存设施进行检查，发现破损，应及时采取措施清理更换。 

⑸库房内采取全面通风的措施，设有安全照明设施，并设置干粉灭火器。 

⑹危险废物由危废处置公司每 14 天清运一次，清运量约为 44.6t/次。采用厢式

货车进行运输，保证运输过程中无抛、洒、滴、漏现象发生。驾驶员、操作工均应

经过专业培训，具有专业知识及处理突发事故的能力。运输及搬运过程采取专人专

车并做到轻拿轻放，保证废物不倾泄、翻出。危险废物在运输前，按《危险废物转

移联单管理办法》及其有关规定办理转移手续，并转移单的数量、品种、进行交接

手续。运输车辆在醒目处标有特殊标志，告知公众为危险品运输车。 

采取以上措施后，拟建工程危废暂存可满足《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及《危险废物收集 贮存 运输技术规范》（HJ2025 -2012）等要求。 

拟建工程实施后，厂区危废暂存设施情况详见下表 9-6。 

表 9-6    厂区危险废物贮存场所基本情况表 

序

号 

贮存场所

名称 
危险废物名称 位置 

占地

面积 
贮存方式 

贮存 

能力 

贮存 

周期 

1 
危废暂存

间 

废液压油，废漆渣及废

过滤棉和废活性炭，磷

化渣、废溶剂，物化污

泥，废手套及废抹布（含

油） 

厂区西南角

污水处理站

内 

120m2 

分别入

桶、入袋，

分类存放 

100t 14 天 

采取以上措施后，拟建工程产生的固废采用上述方案可以进行全程安全处理处



安徽江淮汽车集团股份有限公司与大众汽车（中国）投资有限公司合资生产纯电动乘用车建设项目环境影响报告书 

2019-3                                                                               —SCIVIC— 153 

置，不会对环境产生二次污染。 

9.7 各项环保措施的落实情况 

拟建工程的各项环境保护措施应由项目建设单位负责落实，并应严格执行与主

体工程“同时设计、同时施工、同时投入运行”的三同时原则，具体为： 

⑴ 污水处理站的建设应与生产车间同时建设，同时投入运行。 

⑵  废气处理设施应与生产设备同时安装、同时投入使用。 

⑶ 采购设备时应选用高效低噪设备，并采取相应的降噪措施，与设备同时安装、

使用。 

⑷ “三同时”验收内容一览表见表 9-7。 

9.8 环保验收工作意见和建议 

在项目投产试运行三个月并正常运行后，公司应向环保主管部门申请进行各项

环保设施的验收工作。 

9.9 工程环保设施与投资估算 

环保投资概算一览表如表 9-7 所示。 

工程环保投资为 6486.44 万元，占工程总投资 506111 万元的 1.3％。



安徽江淮汽车集团股份有限公司与大众汽车（中国）投资有限公司合资生产纯电动乘用车建设项目环境影响报告书 

2 0 1 9 - 3                                                                                — S C I V I C — 154 

                 表 9-7    工程环保分项投资及“三同时”验收一览表                    万元 

项目 污 染 源 环保设施及处理规模 数量 
环保 

投资 验收要求 

废 

气 

治 

理 

一、车身车间     

CO2 焊机 焊接烟尘集中净化系统+15m 排气筒，风量 1 万 m3/h 1 套 40 满足《大气污染物综合排放标

准》表 2 二级标准和表 2 厂界无

组织排放监控点限值 

打磨室 15m 排气筒，风量 3000m3/h； 1 套 2 

全室通风系统 通风机+复合纤维过滤棉 30 套 60 

二、涂装车间     
面漆喷漆室，罩光漆喷漆

室、流平室、调漆间 

废气浓缩+焚烧装置（含沸石转轮、风机、直接燃烧装置+40m 排气筒等），风量 38.5 万

m3/h； 1 套 4500 满足《大气污染物综合排放标

准》表 2 二级标准和参照的天津

市地方标准《工业企业挥发性有

机物排放控制标准》表 2 汽车制

造与维修行业排气筒污染物排

放限值 

电泳、面漆、密封胶烘干

室 直接燃烧装置+27m 排气筒，风量 7.7 万 m3/h 3 套 280 

调漆间及补漆室 活性炭吸附+27m 排气筒，风量 1.2 万 m3/h 4 套 20 

通风系统 通风机、风管等 若干 150 

三、总装车间     

补漆室 活性炭吸附+27m 排气筒，风量 2 万 m3/h 1 套 5 满足《大气污染物综合排放标

准》表 2 二级标准 
全室通风系统 通风机 若干 30 

小计   5087  

废 水

处理 

隔油池 40m3 1 座 2.5 

各污染物在污水处理站出

口处满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标准 

化粪池 50m3 1 座 2.5 

污

水

处

理

站 

磷化废水单独处理

回用系统 

15m3/h，双班制运行；pH 反应槽（2 座）、斜板沉淀器（2 座）、pH 反调槽、多介质过

滤、活性炭过滤、袋式过滤、超滤、二级反渗透等设施 1 套 80 

涂装废液预处理系

统 
10m3/h，双班制运行；pH 反应槽、气浮处理装置 1 套 30 

生产废水预处理系

统 
30m3/h，双班制运行；pH 反应槽、斜板沉淀槽、pH 反调槽 1 套 100 

混合污水处理系统 30m3/h，三班运行；SBR 生化沉淀吃、絮凝反应池、竖流沉淀池、过滤和砂滤设备 1 套 110 

加药系统 储存、配药、投加、计量与控制 4 套 40 

污泥处理系统 混凝浓缩、投药、带式压滤机等 3 套 90 



安徽江淮汽车集团股份有限公司与大众汽车（中国）投资有限公司合资生产纯电动乘用车建设项目环境影响报告书 

2 0 1 9 - 3                                                                                — S C I V I C — 155 

                 表 9-7    工程环保分项投资及“三同时”验收一览表                    万元 

项目 污 染 源 环保设施及处理规模 数量 
环保 

投资 验收要求 

鼓风系统 罗茨鼓风机 1 套 30 

土建 站房、污水池、污泥池
 

1 套 460 

电控  1 套 60 

COD、氨氮在线监测  1 套 10 

小计   1005  

噪 

声 

治 

理 

空压站隔、消声 隔消声及建筑隔声  35 

厂界满足《工业企业厂界环境

噪声排放标准》3 类标准 

循环水泵隔声减振 选用低噪声设备、减振基础、建筑隔声  10 

风机隔声减振 选用低噪声设备、减振基础、隔声间  70 

其它设备隔声减振 选用低噪声设备、减振基础、建筑隔声  35 

声环境评价范围内卧云小区、江汽 6 村、新年村等敏感点声环境  / 

小计   150  

地下

水 

涂装车间、污水处理站、油化库、排污管线地下水防渗措施  200 
 

地下水监控井 3 口 6 

固废

处理 

生活垃圾、生化污泥 送环卫部门处理  /  

冲压废料、废包装材料 交专业公司回收利用  /  

危险废物 
委托有处理资质单位安全处置  /  

危废暂存库房（120m2），基础防渗、排水地沟等 1 座 10  

 厂区绿化 绿地、树木，125000m2  28.44  

合  计   6486.44  



安徽江淮汽车集团股份有限公司与大众汽车（中国）投资有限公司合资生产纯电动乘用车建设项目环境影响报告书 

2019-3                                                                               —SCIVIC— 156 

10 产业政策及区域规划符合性分析 

10.1 与产业政策的符合性分析 

10.1.1 与《产业结构调整指导目录（2011 年本）》（2013 年修正）符合性分析 

拟建工程产品为纯电动乘用车，其生产不属于《产业结构调整指导目录（2011

年本）》（2013 年修正）中的限制类、淘汰类，为允许类项目。符合《产业结构调

整指导目录（2011 年本）》（2013 年修正）要求。 

10.1.2 与《汽车产业发展政策（2009 年修订）》的相符性 

《汽车产业发展政策（2009 年修订）》第三章技术政策第七条指出“坚持引进

技术和自主开发相结合的原则。跟踪研究国际前沿技术，积极开展国际合作，发

展具有自主知识产权的先进适用技术。引进技术的产品要具有国际竞争力，并适

应国际汽车技术规范的强制性要求发展的需要；自主开发的产品力争与国际技术

水平接轨，参与国际竞争。” 

第八条指出“汽车产业要结合国家能源结构调整战略和排放标准的要求，积

极开展电动汽车、车用动力电池等新型动力的研究和产业化。” 

本项目由江淮汽车和大众汽车合资成立的江淮大众汽车有限公司进行建设，产品

为纯电动乘用车，属国家引导和鼓励发展产品，有利于提高江淮汽车的产品竞争力，

符合《汽车产业发展政策（2009 修订）》的规定。 

10.1.3 《汽车产业中长期发展规划》的相符性 

工业和信息化部 国家发展改革委 科技部关于印发《汽车产业中长期发展规

划》的通知（工信部联装[2017]53 号）中重点任务提出“突破重点领域，引领产

业转型升级。加大新能源汽车推广应用力度。逐步提高公共服务领域新能源汽车

使用比例，扩大私人领域新能源汽车应用规模。加快充电基础设施建设，构建便

利高效、适度超前的充电网络体系。完善新能源汽车推广应用、尤其是使用环节

的扶持政策体系，从鼓励购买过渡到便利使用，建立促进新能源汽车发展的长效

机制，引导生产企业不断提高新能源汽车产销比例。 

本项目产品为年产 10 万辆纯电动乘用车，有利于扩大私人领域新能源汽车

应用规模，符合《汽车产业中长期发展规划》的相关要求。 

10.1.4 《国家发展改革委 工业和信息化部关于完善汽车投资项目管理的意见》的相

符性 

《国家发展改革委 工业和信息化部关于完善汽车投资项目管理的意见》（发改



安徽江淮汽车集团股份有限公司与大众汽车（中国）投资有限公司合资生产纯电动乘用车建设项目环境影响报告书 

2019-3                                                                               —SCIVIC— 157 

产业﹝2017﹞1055 号）提出“促进新能源汽车健康有序发展。支持社会资本和具有

较强技术能力的企业进入新能源汽车及关键零部件生产领域。科学规划新能源汽车

产业布局，新建企业投资项目应建设在产业基础好、创新体系全、配套能力强、发

展潜力大的地区，推动新增产能向新能源汽车消费需求旺盛和传统燃油汽车替代潜

力较大的区域集中。” 

本项目建设地点位于合肥经开区，所在地块为经开区规划支柱性产业中的“汽

车与工程机械”类。因此项目建设符合《国家发展改革委 工业和信息化部关于完善

汽车投资项目管理的意见》的要求。 

10.1.5 与《国务院关于印发节能与新能源汽车产业发展规划（2012-2020 年）的通知》